
Nº 66, segunda-feira, 7 de abril de 2014104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014040700272

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Processo nº 23076.053131/2013-34/ Atas de Registro de Preço nºs 158 a
162/14-UFPE. / Objeto: Aquisição de material para cardiologia inter-
vencionista / Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 282/2013.
/vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação no DOU. /
Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134488/0001-08 / FORNECEDORES:
TÉCNICA DEMANDA, CNPJ nº 11.928.476/0001-03, valor global R$
22.900,00; BIOTRONIK, CNPJ nº 50.595.271/0001-05, valor global
R$ 87.600,00; ALKO DO BRASIL, CNPJ nº 32.137.424/0001-99, va-
lor global R$ 50.290,00; BOSTON, CNPJ nº 01.513.946/0001-14, valor
global R$ 25.772,50; QUALYMED, CNPJ nº 06.047.231/0001-37, va-
lor global R$ 215.450,00 / UFPE: Sr. Frederico Jorge Ribeiro Ribeiro -
Diretor Superintendente; FORNECEDORES: Sr. Romero Freire, Sra.

Milena Carvalho, Sr. Augusto Luiz Komel, Sra. Sandra Felix, Sr. Pedro
Henrique Leitão -Respectivos Representantes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2014 - UASG 158092

Nº Processo: 23007015904201306. INEXIGIBILIDADE Nº 75/2013.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO-DA
BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado: 05265318000118. Contratado :
CONTINUUM ASSESSORIA PEDAGOGICA -LTDA - ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Consultoria e Assessoria Pedagógica para Currículos dos Cursos da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 27/01/2014 a 26/01/2015. Valor Total:
R$96.000,00. Fonte: 112000000 - 2013NE801479. Data de Assinatura:
27/01/2014.

(SICON - 04/04/2014) 158092-26351-2014NE800072

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2014 - UASG 158092

Nº Processo: 23007020662201362. PREGÃO SISPP Nº 94/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO-DA BA-
HIA - UFRB. CNPJ Contratado: 16814143000177. Contratado : MA-
RIA CLARA PIRES DA COSTA -54123259715. Objeto: Contratação
de empresa especializada em serviços gráficos de editoração para aten-
der as demandas do Projeto UNIAFRO do Centro de Artes, Humani-
dades e Letras da UFRB. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
17/02/2014 a 16/02/2015. Valor Total: R$197.290,00. Fonte:
112000000 - 2013NE801681. Data de Assinatura: 17/02/2014.

(SICON - 04/04/2014) 158092-26351-2014NE800072

EDITAL DE 2 DE ABRIL DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2/2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Retificar o Edital nº02/2014, de 01 de abril de 2014, publicado
no DOU - Seção 3 - nº 63, de 02 de abril de 2014, páginas 74 a 76, para
incluir o ANEXO II, conforme abaixo:

ANEXO II - LISTA DE PONTOS
Bioconstruções
1. Eco design, conforto e arquitetura bioclimáticas;
2. Eficiência energética e energias renováveis;
3. Saneamento ecológico e gestão de águas e resíduos;
4. Sistemas de irrigação aplicados à agricultura familiar;
5. Gestão de construções sustentáveis;
6. Materiais e tecnologias em construção sustentável;
7. Sistemas construtivos eficientes e duráveis aplicados às

construções rurais;
8. Noções de resistências de materiais;
9. Trabalhos preliminares e noções de topografia e altimetria;
10.Aspectos legais da construção sustentável.
Botânica com ênfase em Sistemática Vegetal
1. Históricos dos sistemas de classificação;
2. Evolução e diversidade floral em Angiospermas;
3. Filogenia e evolução das Angiospermas basais;
4. Filogenia e evolução das Monocotiledôneas;
5. Filogenia e evolução das Rosídeas;
6. Filogenia e evolução das Asterídeas;
7. Métodos de Inferências Filogenéticas e suas aplicações na

sistemática vegetal;
8. Filogenia e evolução das plantas com sementes nuas;
9. Classificação atual das Pteridófitas.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº 4258.11.1014; PROCESSO Nº 23077.077678/2013-15; UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CNPJ: 08.241.747/0005-77. OBJETO: Estabelecer as bases de uma co-
operação técnica interinstitucional que permita implementar o Progra-
ma de Escolas Acadêmicas em Natal (RN). VIGÊNCIA: a partir da data
de sua assinatura, vigorando por 05 (cinco) anos. Data de assinatura:
03/04/2014. Fundamento Legal: Art.207 da Constituição Federal e o
Art. 116 da Lei nº 8.666 de 21/06/93. ASSINAM pela UFRN: Ângela
Maria Paiva Cruz (Reitora), e pela SME: Justina Iva de Araújo Silva
(Secretária).

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 4232.21.1314. PROCESSO: 23077.075691/2013-30; CONTRA-
TANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NOR-
TE. CNPJ: 24.365.710/0001-83; CONTRATADA: FUNDAÇÃO NOR-
TE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ:
08.469.280/0001-93. OBJETO: Execução do projeto de extensão: "La-
boratório de Materiais de Construção". VALOR TOTAL ESTIMADO:
R$ 394.988,97 (trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e oitenta e
oito reais e noventa e sete centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua
assinatura, vigorando por 03 (três) anos. Data de assinatura:
18/03/2014. FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; Lei nº
8.958/94; Lei nº 12.722/12, Decreto nº 7.423/10, Resolução nº
028/2011-CONSAD; Resolução nº 250/2009-CONSEPE. ASSINAM
pela CONTRATANTE: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora), e pela
CONTRATADA: Jorge Eduardo Lins Oliveira (Superintendente).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 007/2014 referente ao Processo Seletivo Simpli-
ficado para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 65,
de 04/04/2014, Onde se lê: DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO:
Gestão Farmacêutica e Atuação nos Estágios I, III, IV e V. Leia-se: DIS-
CIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Gerenciamento Farmacêutico e
Atuação nos Estágios I, III, IV e V.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2014 ao Convênio Nº 775308/2012.
Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114, Gestão: 15235. Con-
venente : FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75. Prorrogar a vigência do Con-
vênio até 31 de julho de 2014.. Valor Total: R$ 1.268.109,40, Vigência:
20/11/2012 a 31/07/2014. Data de Assinatura: 28/03/2014. Signatários:
Concedente : CARLOS ALEXANDRE NETTO, CPF nº 346.005.820-
04, Convenente : SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-
72.

(SICONV(PORTAL) - 04/04/2014)

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 39/2014

Empresa Vencedora: Brazil Up Compra e Venda, Importacao e Expor-
tacao Ltda , Valor R$127.800,00.

(SIDEC - 04/04/2014) 153114-15235-2014NE800073

PREGÃO Nº 50/2014

Empresa Vencedora: Clima Service Refrigeracao Ltda - EPP, Valor
R $ 11 . 7 5 6 . 4 3 1 , 1 8 .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 04/04/2014) 153114-15235-2014NE800073

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 51/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078034238/13-83 . Objeto: Contratação da FUNDA-
ÇÃO para o Curso de Especialização em Cinesiologia. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Solicitação da Faculdade de Edu-
cação Física aprovado pela Nota nº0257/2014-PF-UFRGS-FRS. Decla-
ração de Dispensa em 02/04/2014. MARCO AURELIO VAZ. Coor-
denador do Projeto.. Ratificação em 04/04/2014. ARIO ZIMMER-
MANN. Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$
260.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDA-
CAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 04/04/2014) 153114-15235-2014NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2014 - UASG 153152

Nº Processo: 23079033321201306 . Objeto: Aquisição de cateter de ar-
téria femural. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em aten-
dimento ao art.26,parágrafo único da lei nº8.666/93.A urgência está ca-
racterizada em fls. 05 do presente processo. Declaração de Dispensa em
04/04/2014. HUANG LING FANG. Diretora Adjunta do Hucff. Rati-
ficação em 04/04/2014. EDUARDO JORGE BASTOS CORTES. Di-
retor Geral do Hucff. Valor Global: R$ 258.570,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 02.701.627/0001-03 TOPNEW COMERCIAL LTDA - EPP.

(SIDEC - 04/04/2014) 153152-15236-2013NE800536

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 68/2014 - UASG 153115

Nº Processo: 23079015723200781 . Objeto: Fonte selada de irídio-192
de aproximadamente 10Ci (370Gbq) do afterloader para braquiterapia
Hdr Reg MS: 104.054.1.0015 Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Aquisição com fornecedor exclusivo Declaração de Inexigi-
bilidade em 03/04/2014. CARLOS RANGEL RODRIGUES. Ordena-
dor de Despesa. Ratificação em 03/04/2014. CARLOS ANTONIO LE-
VI DA CONCEICAO. Reitor. Valor Global: R$ 12.200,00. CNPJ CON-
TRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 04/04/2014) 153115-15236-2014NE800242

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL Nº 73, DE 2 DE ABRIL DE 2014
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM ARQUITETURA PAISAGÍSTICA TURMA DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa de Pós-graduação em Urbanismo, torna público que estarão
abertas, de 02 de abril a 02 de junho de 2014, as inscrições para a seleção
ao curso de Mestrado Profissional em Arquitetura Paisagística, turma de
2014, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as nor-
mas descritas neste edital.

Inscrições: de 02 de abril a 02 de junho de 2014
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. p r o u r b . f a u . u f r j . b r

Rio de Janeiro-RJ, 2 de abril de 2014
DENISE BARCELLOS PINHEIRO MACHADO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA

MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2014 - UASG 153150

Nº Processo: 23079041962201308 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Reagentes de Imunologia II com cessão de equipamento Total
de Itens Licitados: 00013. Edital: 07/04/2014 de 10h00 às 11h00 e de
14h às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo Nº 50-cidade Universitária
Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 07/04/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 24/04/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Chefe da Seção de Aquisição

(SIDEC - 04/04/2014) 153150-15236-2014NE800063

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 - UASG 153034

Nº Processo: 23084016525201311.
INEXIGIBILIDADE Nº 648/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
63067904000235. Contratado : LIFE TECHNOLOGIES BRASIL
COMERCIO-E INDUSTRIA DE PRODUT. Objeto: Fornecimento de
material permanente,equipamento para laboratorio. Fundamento Le-
gal: Art.25,inciso I,da lei 8666/93. Vigência: 02/01/2014 a
01/01/2015. Valor Total: R$339.799,93. Fonte: 112000000 -
2013NE801280. Data de Assinatura: 02/01/2014.

(SICON - 04/04/2014)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2014 - UASG 153034

Nº Processo: 23084014618201301.
INEXIGIBILIDADE Nº 656/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
63067904000235. Contratado : LIFE TECHNOLOGIES BRASIL
COMERCIO-E INDUSTRIA DE PRODUT. Objeto: Fornecimento de
material permanente,equipamento para laboratorio. Fundamento Le-
gal: Art.25,inciso I,da lei 8666/93. Vigência: 02/01/2014 a
01/01/2015. Valor Total: R$128.147,00. Fonte: 112000000 -
2013NE801284. Data de Assinatura: 02/01/2014.

(SICON - 04/04/2014)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2014 - UASG 153034

Nº Processo: 23084012488201363.
INEXIGIBILIDADE Nº 645/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
60833092000112. Contratado : ALEM MAR COMERCIAL E IN-
DUSTRIAL S-A. Objeto: Fornecimento de material permanente,equi-
pamento para laboratorio. Fundamento Legal: Art.25, Inciso I,da lei
8666/93. Vigência: 02/01/2014 a 01/01/2015. Valor Total:
R$359.133,80. Fonte: 112000000 - 2013NE801279. Data de Assi-
natura: 02/01/2014.

(SICON - 04/04/2014)


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-07T06:03:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




